(De oppresione vero mulieris communis quaere in titulo
subscripto.)

489.—495. De mulieribus deductis. Si quis alteri uxorem
legitimam deduxerit et septem idoneis testibus, aut duobus
vicinis illius, cujus uxorem rapuit, convincitur: una cum uxore
rapta pali (i. e. ligni praeacuti seu fustis) poena morietur.

Si aliquis juxta uxorem suam quempiam deprehenderit et
ambos (sc. adulterum et adulteram) interfecerit: statim judicem
et juratos vocabit et dictas personas interfectas ad terrorem
aliorum pale seu fuste perforabit. Si vero virum interfecerit
et uxor effugerit, vel e converso uxorem interfecerit et vir
eii'ugerit: tunc si interfector fugam et recessum unius
mettertius probaverit, pro interfectione alterius nulli emendae
seu satisfactioni subjacebit.

Et in casu eductionis uxoris vir non aget per procura
torem, sed propria in persona.

Si autem vir vulneratus vel uxor vulnerata effugerit et
postea idem vir detentus vel mulier detenta fuerit: VII manuum
testimonio convincetur et capitalem sententiam sustinebit.

Si aliquis ab uxore sua legitima recesserit et ea vivente
aliam superduxerit et de hoc convictus fuerit: decollari debet.
Qui alicui filiam suam deduxerit et cum ipsa detentus fuerit,
judicio tali judicabitur in praesentia judicis et juratorum et
aliorum proborum virorum ac parentum: Filia praedicta nec
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minis perterrita, nec promissis demolita, in medio circnli
ponetur, et si ad eductorem iverit, ipsam ducet in uxorem,
sed si parentes accesserit, decollabitur.

Et ad idem quaere in titulis praescriptis ,,De virgi
nibus et mulieribus deductis".

Si mulier confessa fuerit, quod ante querimoniam in
tertia septimana deiiorata vel oppressa sit, ad ejus querimoniam
reus non respondebit; si tamen ipsa mulier tempore praedicto
causa legitima non fuit impedita et pr0pter quam forte non
potuit querulari.

Si reus ad querimoniam super defloratione vel excessu
consimili factam respondeat, quia confiteatur, quod virginem
deflorav1tvel mulierem eppressit, et hoc de bona sua voluntate,
cum ante suam defloratiouem vel oppressionem pecuniam sibi
pro eo dedit, quod vellet per testes idoneos demonstrare: ex
tali responsione non absolvitur, nec ad hujusmodi testimonium
aliqualiter est admittendus. Merito enim praesumitur, quod
tales testes nec idonei sint nec justi; nam post factum prae
dictus excessus fortassis per bonos homines placitari possit,
ad pactandum autem de ipso, quod fiat in futuro, non con
sueverunt se, nisi mali et nequam homines immiscere.

(Residuum quaere inferius ,,de stupro et raptu
virginum")

Qui clericum vel laicum ob hoc, quod mulierem vagam
diei vel noctis tempore in quocumque loco cognoscit carnaliter,
rebus vel vestibus suis privat vel denudat, poenam furti seu
spolii sustinebit.

496., 497. De mulieribus- et ipsorum puerorum interfectione.
Mulier si de interfectione pueri sui absente marito conqueritur,
reus debet ejus querimoniis, cum ipsa prius maritum sex
septimanis hincinde quaesierit, nec sciatur ubi sit, secundum
justitiam respondere, dictaeque mulieri est tam plena justitia,

sicut marito suo, ac si personaliter compareret, secundum
puncta juris singula facienda.

Quamvis mulier in absentia viri, qui personam et actoris
et rei pro ipsa gerere potest, in causam ex consuetudine non

200 Sententiae

trahatur: tamen si praetextu praedictae absentiae ad judicium
vocata se vult tueri, debet parti adversae requirenti de vita
mariti, idem et certitudinem facere; de homine enim extra
sensum (sic !) existente dubium est, si vivat.

498. De mulierum debitis. Si mulier maritata pro debitis
tempore viduitatis vel prioris mariti praemortui per eam con
tractis, in causam trahitur: "non obstante, quod pro nunc
allegat maritum vivum, sed absentem se habere, actoris queri
moniis respondebit.

499. De mulierumjuramento. Quamvis mulier jurare debens
in juramento non cadit: tamen testes ejus, si in formajuramenti
deviaverint, cadunt et in causa succumbunt.

500. Dejuramento mulieris viduae. Mulier vidna in causam
tracta seu ad judicium citata pro debitis per maritum suum
contractis, si jurare debuerit, jurando non cadit; in hoc enim
casu gaudebit eo jure, quod sibi vivente marito competisset.
Si autem vidua pro debitis tempore viduitatis suae de bonis
ad ipsam proprie et personaliter pertinentibus, quorum per se
est domina, contractis, alicui ipsam impetenti jurare debuerit:
in hoc casu, si impetens contra ipsam hujusmodi allegat,
jurando cadit et in causa succumbit-. Si vero talia contra eam
allegata non fuerint, et ex ejus parte jus mulierum sibi exci
piatur, jurando non cadit. Et est ratio, cum vidua de bonis
propriis, quorum per se est domina, facere possit et disponere
quicquid placet, sicut vir, dignum censetur, quod etiam agendo
vel respondendo super bonis talibus eidem juri subjacebit, quo
vir subjacet, ipso jure.

501. De mulieribus et regimine eorum. Cum mulieres a
domo parentum et per patrimonium emancipatae suijuris Sint
effectae, si sagaces sint et aetatis legitimae, et maritos habeant
bonorumdissipatores :bona per se ipsas regere possunt, sicut viri.

502. Quod mulieres tutelam et curam pupillorum gerere
non possunt. Matertera orphanorum, qui nullum alium
consanguineum habent praeter eam, de ipsis et eorum
bonis nomine provisoris intromittere se non debet, sed
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potius jurati curam talis provisionis secundum eorum con
scientiam debent committere probis viris. Mulieres tamen
viduae curam filiorum et bonorum, quamdiu statum viduitatis
non mutant, licite regunt. Dicunt enim Jura Originalia sic:
,,Statuimus insuper, quod quicumque civium moriatur, si uxorem
habuerit vel liberos, judex vel jurati nequaquam intromittent
:se de bonis ipsorum, sed sint in potestate uxoris et liberorum."

503. Quod mulieribus non sunt committenda arbitria.
Secundum rigorem justitiae mulieribus non est arbitrium
committendum; nam juxta regulam juris civilis feminae a
publicis ofüciis sunt remotae.

504. De mulierum hereditaria portione. Si vidua res
habens et pueros, maritum duxerit, et postquam ab eo carna
liter cognita fuerit, decesserit: portio bonorum, quae eam
contingebat, ad maritum, etiam pueris reclamantibus, devolvetur.
Vir enim non solum corporis, imo bonorum uxoris est dominus
et rector. In bonis tamen maternis quandoque succedunt pro
pinqui matris, et hoc lege superius in summis ,,de heredita
tibus" (prope ünem).

505. De muliere capta pro maleficio et inpraegnata. Mulier
inpraegnata, pro maleücio capta, propter foetum, quem habet
in utero, morti non est tradenda, sed moderate flagellanda;
et si verbis ejus non creditur, quod sit inpraegnata, tunc
duae mulieres honestae in secretis eam examinent; quae si
virtute juramenti sui inpraegnatam ipsam attestantur, eis est
credendum.

506. In quibus casibus mulier testimonium ferre potest.
Si mulier examinari debet, utrum virgo sit deiiorata, vel
utrum sit mulier inpraegnata, vel si in contractum matrimonii
testimonium exigitur, vel si numerus annorum discretionis
alicujus juvenis sit probandus, vel si aliquis claustrum intrans
'in dormitorio (monialium) vel alio loco, ubi mulieres tantum
habitare consueverunt, unam ex eis defloret: in talibus casibus
.et eis consimilibus est recipiendum testimonium mulierum.

507. De mulierum testamento. "Mulier, existens uxor, de
dote, vestibus, peplis et consimilibus, quae apud juristas ,,para
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fernalia" dicuntur, seu clenodiis et rebus quibuscumque nihif
legare, nullumque testamentum facere potest sine consensu
mariti sui, qui sicut uxoris, sic et bonorum omnium dominus
est et rector. Vidua vero de portione eam contingente dispo
nere et testamentum potest facere, sicut placet.